15/10/2020 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=478162

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=478162 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 9/2020/PPGICAL/ILAESP

Foz do Iguaçu , 15 de outubro de 2020.

EDITAL PPGICAL Nº 13/2020

Súmula: RETIFICAÇÃO. CRONOGRAMA. SELEÇÃO PÚBLICA. ALUNO(A)

REGULAR. 8ª TURMA. MESTRADO ACADÊMICO. PPGICAL.

A  Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano
de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
nomeada pela Portaria Nº 27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Nº 22 de 31 de
janeiro de 2020 (s.2, p. 48), no uso de suas atribuições regimentais, em atenção a legislação vigente e a
problemas relatados quanto a inscrição no SIGAA, torna público a retificação do cronograma do
processo seletivo de que trata o Edital PPGICAL Nº 12/2020 na forma abaixo.

Art. 1º Modificasse o Cronograma que trata o artigo 20º do Edital PPGICAL Nº 12/2020, passando a
ser o seguinte:

Etapa Data

Período de Inscrições pelo SIGAA Até 02 de novembro de 2020

Homologação das inscrições deferidas e
indeferidas

Até dia 05 de novembro de 2020

Interposição de Recursos 06 a 08 de novembro de 2020

Resultado da avaliação de recursos para as
inscrições

09 de novembro de 2020

Fase 1 - Avaliação do Projeto de Pesquisa 09 a 18 de novembro de 2020

Divulgação do Resultado da primeira fase 19 de novembro de 2020

Interposição de Recursos 20 a 22 de novembro de 2020

Resultado da avaliação de recursos 23 de novembro de 2020

15/10/2020 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=478162

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=478162 2/2

Publicação do calendário de entrevistas 23 de novembro de 2020

Fase 2 - Entrevistas 25 de novembro a 01 de dezembro de 2020

Divulgação do Resultado preliminar (fase 2) Até 03 de dezembro de 2020

Interposição de Recursos 04 a 06 de dezembro de 2020

Resultado da avaliação de recursos 07 de dezembro de 2020

Fase 3 - Avaliação da pontuação do Currículo
(Anexo III)

07 a 09 de dezembro de 2020

Divulgação do Resultado preliminar (fase 3) 10 de dezembro de 2020

Interposição de Recursos 11 a 13 de dezembro de 2020

Resultado da avaliação de recursos Até 15 de dezembro de 2020

Resultado final Até 16 de dezembro de 2020

Homologação do Resultado final e Publicação de
Edital de convocação para matrícula

Até 18 de dezembro de 2020

Art. 2º Alteram-se as disposições em contrário, quanto a datas relativas ao cronograma anterior, que
constem de maneira divergente no Edital PPGICAL Nº 12/2020.

Art. 3º As demais normas editalícias para seleção, permanecem inalteradas.

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 12:33 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2493390

N do Protocolo: 23422.012218/2020-44

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos informando seu
número: 9, ano: 2020, tipo: EDITAL ABERTURA DE VAGAS, data de emissão: 15/10/2020 e o código de verificação:

97e0edc117

https://sig.unila.edu.br/public/documentos